

KURJER. NOWOGRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z dołączeniem Redakcja kopieci w niestanowiowych nie przerca. Administracja nie uwzględnia zamierzeń do do „zainteresowania” ogłoszeń

GRY OGLASZANE: wiersz miesięczny 1-godzinowy w tygodniu 20 gr. Za tydzień 30 gr. Komunikaty oraz nadebrane mi- linet 50 gr. Kronika reklamowa miesięcz 60 gr. W numerach świętecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagran- czano o 50 proc. drożej. Opublizacja cyfrowa i tabelaryczna o 50 proc. więcej. Układ ogłoszeń w 6-tygodniowy. Administracja nie przysyła materiałów do do materia. Terminy druku Administracji nie obowiązują

Rzymowski czy Piłsudski

Prasa opozycyjna, prawnicza (A.B.C.), i lewicowa (Robotnik) zajmują się artykułem p. W. Rzymowskiego w „Kurjerze Porannym”, uznając ten artykuł za „ukończenie polityki Nieswieża”.

Nie możemy podzielić tego poglądu. W Nieswieżu był nie p. Wincenty Rzymowski a Pan Marszałek Piłsudski. Nie wiem, co o czasów pobytu Marszałka Piłsudskiego w Zamku Nieswieżem robił p. Rzymowski. Zdaje się że wtedy czas spędzał w obozie koncentracyjnym w Włocławku. Ak obecny redaktor i szef p. Rzymowskiego p. Wojciech Stępczyński wystąpił wówczas z gwałtownym artykułem w „Głosie Prawdy” przeciwko pobytowi Marszałka u Albrechta Radziwiłła zwroconym. P. Wojciech Stępczyński jest to człowiek o poglądach ustających, publicy- sta odważny i szczerzy — takiego zdania był wtedy, takiego zdania był zawsze, takiego zdania jest teraz. „A.B.C.” i „Robotnik” nie chcą więc powiedzieć całej prawdy: gdyby polityka zewnętrzna polska zależała od p.p. Stępczyńskiego i Rzymowskiego, to „po-

lityka Nieswieża” nie zakończyła- by się dopiero teraz, a „polityka Nieswieża” wogóleby się nie za- częła.

Jeśli zmiętaństwo polskie znalazło się w obozie BSWR to ojen- lowało się przez cały czas dosko- nale, że znalazło się tam nie z inicjatywy p. Rzymowskiego, lecz **wobec zdania** niektórych lewicow- nych członków BSWR. Ci panow- siew nigdy zresztą przed nami te- go nie ukrywali, i artykuły „Kurje- ra Porannego” nie są dla nas zad- nym nowością. Tak jak ongiś wej- ście p. Męczyłłowicza do gabinetu nie oznaczała wcale likwidacji le- wicy BSWR, tak teraz wejście p. Poniałowskiego (o ile to on ma- nyć tym sztandarowym mężem- rzekomo innego kursu, w co bar- dzo wątpimy), nie oznacza wcale, likwidacji prawicy BSWR.

Raz jeszcze. Zdanie p. W. Rzymowskiego o konserwatyście i zmianach jest nam znane, ale that is the question, czy to zdanie będzie decydowało o składzie obo- zu BSWR. Innymi słowami, czy alarm wytworzony artykułami Rzymowskiego, Niedziałkowskiego

i „A.B.C.”, sprowadza się do pytania, kto o dalszych losach BSWR decydować będzie: Rzy- mowski, czy Piłsudski? Lubią ry- zykować. Stawiam za Piłsudskim.

A więc lewica BSWR woła: konserwatyści nie są potrzebni! My natomiast: Legion Młodych jest szkodliwy! Tylko, że konserwaty- ści są lojalni wobec państwa i wobec obozu, a Legion Młodych wszedł na drogę ekscesów i sądze- że będzie w tych ekscesach tak- przedko szejmi narząd, że sam się na szczęście wyłoczy z liczby or- ganizacji, popieranym przez czyn- niki rządowe.

Teraz, skoro już omawiamy artykuł p. Rzymowskiego. Tytuł artykułu brzmi: „Los drobnego rolnika — kwestia bytu i obrony państwa”. Można by napisać tytuł inny, mniej rozpaczliwy, nie znie- ni do faktu, że los drobnego rol- nika jest bardzo ważny dla tak rol- niczego państwa, jak Polska. Ale właśnie konserwatyści, jako stron- nictwo rolnicze, a tutaj w Wilnie wyłącznie rolnicze, przedewszyst- kiem losem drobnego rolnika się interesują. Stanowią bowiem te

łowestję część istotnie najważniej- szego dla stanu gospodarczego Polski zagadnienia, mianowicie sprawy rolnej.

Pan Rzymowski się myli, jeśli sądzi, że „drobnego rolnika” uspokoi dziś i zadowoloni, jeśli mu powie: „huzia na dziedzica”. Owszem, były takie czasy, może jeszcze kiedyś powrócą, ale wła- śnie dziś, teraz, w lipcu 1934 r. to jest najgorzej aktualnie. Nawet na jej bioloruskiej. Dzieli ją od dworu nietylko ilość posiadanych hektarów, lecz różnica wiazy, języ- ka itd. A jednak właśnie dziś całe niezadowolone „drobnego rol- nika” zwraca się nie przeciwko większemu rolnikowi, lecz przeciw- ko urzędownikowi, przeciwno po- borcy podatkowemu, poborcy od ubezpieczeń, policjantowi. I to jest objaw w Polsce powszechny. Niech p. Rzymowski, jeśli nam nie wierzy, poinformuje się o naczelniku dyplom biurowca elektrotechnika. W latach poprzedzających rewolucję mi- stał we Francji. W 1917 roku wyje- dza do Rosji. W 1921 r. zostaje komi- sarzem poczty i telegrafów, W 1924 r. zostaje posłem ZSRR, w Szwecji. W 1927 r. — posłem ZSRR w Tokio, a na- stępnie w 1928 r. — w Paryżu. Jako ambasador ZSRR, w 1929 r. podpisuje pakt o nieagresji i traktat handlowy. Zmarł na raka.

nie będzie z kogo brać podatków, a jeśli państwo weźmie majątki w sekwestr i będzie gospodarowało samo, to do każdego majątku trze- ba będzie dopłacić, tak — dopła- ć z podatków, orzany od chłop- ów i miast. Skarb państwa nie powinien robić żadnych prezen- towanych zmiennym, lecz powin- ny ratować wobec kryzysu, wobec podatkowego przeciążenia, wobec skutków absurdalnej inwestycyjnej gospodarki samorządowej z przed- lat kilku. I skarb państwa będzie to robił i musi to robić, bo taki jest elementarny skarb państwa interes. Cał.

Też artykuł A. B. C. omawiający artykuł p. Rzymowskiego powołuje się na list przeciwko „Słowu” w obronie obozu p. Kuny podpisanym przez licz- ne osoby z posterku społeczeństwa wileń- skiego, a ogłoszonym w „Gazecie Pol- skiej”. Stwierdzamy, że wszelkie za- targa o p. Kunę, o pomnik Mickiew- cza, o literatów, takie sprawy nie- wspólne do spraw politycznych nie- mają i mieć nie mogą. W fakcie, że można w polemice dobrać takiej- spawy, jak kwestja pomnika, upatry- wać posunięć politycznych widzimy c- la „partijnego” metod myślenia i re- dakcji A. B. C. wcale okazalocj i nie- ma, uwolnić obrzytym mało więcej- całej tej partyjności; krytykaturo.

STRASZLIWA EKSPLOZJA W HAMBURGU



Ruiny domu na hamburskim przedmieściu Volkdorf, zupełnie zniszczonego przez eksplozję gazu. Z pod gru- zów wydobyto trzy osoby zabite i pięć rannych. Eksplozja wywołała została zamachem samobójczym jednego z lokatorów, który w katastrofic ponosił śmierć.

WIZYTA WOJENNEGO OKRĘTU NIEMIECKIEGO W ANGLI



Komendant angielskiego jachtu wojennego w Portsmouth, admiral sir John Kelly, przechodzi przed frontem war- ty honorowej na krążowniku „Koenig-berg”, który ostatnio wypłynął do Portsmouth na krótki polity. Od dwu- dziecia lat jest to pierwsza wizyta wojennego okrętu niemieckiego w porcie angielskim.

Kanceler Hitler o von Papanie

BERLIN, PAT. — Dosłowny następ mowy kancelera Hitlera, do- tyczący wicekanclerza von Papania brzmi jak następuje:

Rzeczpospolite były wiado- mości, że wśród ojar znajdowali się również i członkowie gabinetu Rzeczy i że należeli oni do spa- słowców. Pogłoski te można by- lo łatwo sprawdzić.

Twierdzenie, że wicekanclerz von Papan, minister Seidte lub in- si członkowie rządu Rzeczy mieli jakobowicki związek, że spiskowcy mi może być z całą stanowczością odrzucone wobec faktu, że jedynym

z głównych celów spiskowców by- ło m. in. zamordowanie tych pa- now.

Również pozbawiona jest wszel- kich podstaw wiadoomość o udziale w spisku kłóregotowick z księżat- niemieckich, lub o wydanych zarzą- dzeniach poszukiwania ich.

W związku z powyższymi wiado- mościami stwierdzić należy, że Au- gust Wilhelm Pruski obecny był iżi wczorajszym posiedzeniu Reich- tagu podczas przemówienia kan- ciera Hitlera.

Mowa Hitlera

sprawy niespodziankę w Paryżu

PARYŻ, PAT. Wczorajsze prze- mówienie kancelera Hitlera było nie- spodzianką dla opinii francuskiej, któ- ro zgodzie z oświadczeniami prasy o- czekawała, że kanceler przedzwyczy- kłowa porasy zagadnienie z dziedzin- polityki zagranicznej.

Korespondent berliński doniesił, że kanceler sprzeżył ofertę, pozcy- sioną niedawno przez ministra Hessa i zapowie przed Niemiec do Ligi Na- rodów. Dzisiejsze dzienniki podają- dłaższe streszczenie z mowy Hitlera. Znajdują się krótkimi komentarza- mi, w których podkreślają, że kanceler niewątpliwie odniósł sukces wśród sw- ogo audytorium, wyróżniając jednak ja- że poza obroną własnej sprawy, Hitler nie poruszył w mowie ani słowem- istotnego pobnienia Niemiec, tymcza-

Zgon ambasadora Dowgalewskiego

PARYŻ, PAT. O godz. 3,40 zmarł- ła ambasador sowiecki Walerjan Dow- galewski.

Dowgalewski urodził się w 1880- roku. Stosując częściowo odbywał w- Francji. W 1913 r. w Turynie uzyskał dyplom inżyniera elektrotechnika. W- latach poprzedzających rewolucję mi- stał we Francji. W 1917 roku wyje- dza do Rosji. W 1921 r. zostaje komi- sarzem poczty i telegrafów, W 1924 r. zostaje posłem ZSRR, w Szwecji. W 1927 r. — posłem ZSRR w Tokio, a na- stępnie w 1928 r. — w Paryżu. Jako ambasador ZSRR, w 1929 r. podpisuje pakt o nieagresji i traktat handlowy. Zmarł na raka.

Samochodem do Kowna

Wesorąj wicesorom prof. Ludomir- Słoidziński, p. Jerzy Wyszyński i pa- sol Stanisław Mackiewicz, redaktor „Słowa”, wyjechali samochodem do Kowna.

Oceni wywiezki jest zwiędzenie Zanku.

14-go lipca w Paryżu

PARYŻ, PAT. Dziś, w dniu święta- narodowego republiki francuskiej na- PL, inwalidów odbyła się tradycyjna- rewja oddziałów wojskowych. Na ura- czystości obecni byli prezydent repu- blicy Lebrun, członkowie rządu oraz o- scie: premier ramskijski Tatarscu i su- ltan Marokka.

Rozwiązanie stronnictw niemieckich w Kłajpedzie

KROLEWIEC, PAT. Jak donoszą z- Kłajpedy, na zasadzie zmienionej li- tewskiej ustawy o ochronie państwa, komendant wojskowy obszaru kłaj- pedzkiego rozwiązał trzy stronnictwa- niemieckie: Sozialistische Volksge- meinschaft, Christlich - sozialistische Arbeitsgemeinschaft i Memeländische Landwirtschaftspartei. Pierwsze dwie- partie były zakazane. Liczyły one- około 9,000 członków.

Wyrok w procesie bojowców U.O.N.

o działalność antypaństwową i zamach na konsula sowieckiego we Lwowie

LWÓW, PAT. O godz. 1,30 w sa- ły, skazany został: **Mikołaj Leszczyk** na 6 lat więzienia, **jak wiadomo, Leszczyk** posiadał już dotychczas ciężkie wię- zienie.

Dalej skazani zostali: **Nyde** na 14 lat więzienia, **Włodzimierz Majewski** na 10 lat, **Dymytr Myron** — 7 lat, **Je- rował Szepko** — 5 lat, **Wasył Ber- bryk** — 4 lata, **Jarosław Rajwas** — 2 lata, **Łucki** — 5 lat, **Jarosław Peł- ński** — 4 lata, **Jelma Zabłocki** — półtora ro- ku, **Iwan Zacharow** — 3 lata, **Bolesław Litwinowicz** — półtora roku, **Iwan Ha- lenecy** i **Włodzimierz Saclarscy** zostali uwolnieni.

Wszyscy skazani zostali pozbawieni- praw obywatelskich na przeciąg 6 do 10 lat.

Gen. Weygand chory

PARYŻ, PAT. — Dzisiejsze dzien- niki informują, że general Weygand- po powrocie z Londynu zaniemógł i- zmuszony był przez kilka dni przeby- wać w klinice. Jednakże w stanie gen. Weyganda nastąpiło już znaczne polep- szenie, tak, że jutro gen. Weygand- opuści klinicę.

Czy można uchronić się przed gruźlicą

(el) Aby liczba 36000 zmarłych ostatnio w Anglii na gruźlicę, na przykład w Wielkiej Brytanii, nie wzrosła, władze sanitacyjne...

Japonia Czadzie rękę na Mongolii

(el) Z Czang - Czang donoszą, że Japonia w ostatnich dniach rozpoczęła w Wielkiej Brytanii...

Z polskiej wyprawy polarnej



Raza Polskiej Wyprawy Polarnej na Spitzbergen, załoga na powrocie do domu...

W WIRZE STOLICY

Z BELFRA ASEM SPORTOWYM W A. Z. S. w Warszawie...

Kazania ks. Nowaka na 15-lecie Ustanów Za-niemieckich

W dniu św. 4 p. ułanów Zamienionych k. kapelan Nowak wygłosił kazanie...

Ostatnia podróż księcia małżonka Niderlandzkiego



Wspaniały karawan, wiozący dobrane szeregki księcia - małżonka Henryka...

BIALIK PO POLSKU

Zgon wielkiego poety hebrajskiego, Chaima Nachmana Bialika...

Muzykalne ryby

(el) „Młoczą jak ryba” - słusznie bardzo często okazuje się jednak...

Skarby „Lusitanij” zostaną wydobyte

(el) Już w najbliższych dniach rozpoczną się prace, zmierzające do wydobycia skarbur...

Podróż w śmierć

Strasza jazda pociągiem w płonących lasach stanu Michigan

Zęb księcia Walji

(el) Dentysta londyński Jack Griffin stracił zęby...

Cyklon nad Jacksonville

(el) Przewrotny szalał w stanie Illinois w Ameryce gwaltowny cyklon...

Armady mają sprowadzić deszcz

(el) Zastępując się na wypie Kishinu, ciętkie drala japońskie urządziły kano...

Hebrajska tęsknota

Nie jestem pewien, jak należy mówić o literaturze żydowskiej...

Podróż w śmierć

Strasza jazda pociągiem w płonących lasach stanu Michigan

Zęb księcia Walji

(el) Dentysta londyński Jack Griffin stracił zęby...

Cyklon nad Jacksonville

(el) Przewrotny szalał w stanie Illinois w Ameryce gwaltowny cyklon...

Armady mają sprowadzić deszcz

(el) Zastępując się na wypie Kishinu, ciętkie drala japońskie urządziły kano...

Hebrajska tęsknota

Nie jestem pewien, jak należy mówić o literaturze żydowskiej...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

Frontem do turysty

Dotychczas uprzywilejowaną w rozmarzaniu...

